- 1 -

青政办〔2021〕65 号

各市、自治州人民政府，省政府各委、办、厅、局:

《关于促进互联网平台经济规范健康发展的若干措施》已经

省政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

青海省人民政府办公厅

2021 年 8 月 27 日

(此件公开发布)

关于促进互联网平台经济规范健康发展的若干措施

为贯彻落实习近平总书记关于推动平台经济规范健康持续发

展的重要讲话精神，根据《国务院办公厅关于促进平台经济规范

健康发展的指导意见》(国办发〔2019〕38 号)、《商务部等 12

部门关于推进商品交易市场发展平台经济的指导意见》(商建函

〔2019〕61 号)等要求，制定我省促进互联网平台经济规范健康

发展的措施如下。

一、发展重点

 - 2 -

加快“四种经济形态”培育，大力发展盐湖、清洁能源、生

态旅游、绿色有机农畜等重点领域互联网产业平台和服务平台，

赋能“四地”建设。围绕商品交易、服务供给、要素支撑等重点

方向，着力打造一批以网络交易为核心、以供应链管理为支撑、

后台数据分析与品牌建设协同发展的电子商务平台;搭建一批集网

上信息发布、交易支付、售后服务、物流仓储服务、价格发现及

行情监测等功能为一体的跨区域双多边交易平台;培育一批特色明

显、资源富集、应用繁荣、支撑有力的产业服务平台。坚持发展

与规范并重，营造良好发展环境，提升监管能力水平，不断激发

互联网平台经济活力和创造力，增强经济发展新动能，贯通经济

循环各环节，为实现“一优两高”战略提供有力支撑。

二、支持政策

对市场监管、税务、统计登记在青海省境内、具有法人资格

并实行独立核算的平台企业予以支持，包括利用互联网、物联网、

大数据等现代信息技术为双边或多边用户提供交易和服务的第三

方平台企业(不含互联网金融平台企业)，以及利用互联网进行商品

销售且网络销售额占总销售额 20%以上的限额以上商贸类企业(不

含烟草类企业)。

(一)培育壮大规上(限上)平台企业。

 - 3 -

1.规上第三方平台企业。对新开业入库及较上年同期基数有

增长的平台企业予以奖励。第 1 年按新增营业收入的 10%给予一

次性奖励，第 2 年按新增营业收入的 12%给予一次性奖励，第 3

年按新增营业收入的 15%给予一次性奖励;每年奖励上限 500 万

元。

2.限额以上商贸类平台企业。对新开业入库及较上年同期基

数有增长的平台企业予以奖励。对批发类平台企业，第 1 年按新

增商品销售额的 3%给予一次性奖励，第 2 年按新增商品销售额

的 4%给予一次性奖励，第 3 年按新增商品销售额的 5%给予一次

性奖励;每年奖励上限 500 万元。对零售类平台企业，第 1 年按新

增商品销售额的 5%给予一次性奖励，第 2 年按新增商品销售额

的 6%给予一次性奖励，第 3 年按新增商品销售额的 7%给予一次

性奖励;每年奖励上限 500 万元。

(二)扶持特色电商企业。对实现青海省实物类产品外销且年

网络零售额达 1000 万元以上或在全国性知名平台单品类销售年

度排名全国前 15 位或年度录用大专及以上学历毕业生 15 人以上

的电商企业，一次性给予 30 万元奖励。

(三)激发双边市场交易。对撮合双边或多边交易超过 1 亿元

的第三方平台企业进行奖励，第 1 年按年交易额的 0.1%进行奖励，

 - 4 -

第 2 年按年新增交易额的 0.2%进行奖励，第 3 年按年新增交易额

的 0.3%进行奖励;每年奖励上限 500 万元。

(四)鼓励引进平台总部企业。支持国内知名平台或互联网企

业在青海设立独立法人，对示范引领作用大、实际效果突出的平

台企业给予一次性 50—200 万元落户奖励，具体额度以每年印发

的申报指南为准。

(五)支持平台建设运营。获得银行业金融机构贷款且用于平

台项目建设或作为流动资金的，按照贷款合同签订日贷款基础利

率给予全额贴息，每户企业每年累计贴息金额不超过 200 万元。

鼓励政府性融资担保机构对符合政策要求的平台企业提供担保增

信。

(六)加快物流仓储项目建设。平台企业或第三方物流企业在

国内中心城市或省内物流薄弱节点布局建设仓储分拨中心或交割

仓，解决产品最初一公里、最后一公里成效突出、降低仓储物流

费用明显的，对其前置仓固定资产投资的 20%或租赁仓储费用的

30%予以后补助，单仓补助上限 100 万元。

 - 5 -

(七)落实税收优惠政策。对符合西部地区鼓励类产业目录、

属于高新技术企业、技术先进型服务企业的平台企业，按照相关

政策规定，减按 15%的税率征收企业所得税。

(八)激发人才积极性。平台企业引进或培养的杰出人才、领

军人才、拔尖人才和创新创业团队，符合相关条件的可入选青海

省“高端创新人才千人计划”。

(九)鼓励地方加大支持。各市州政府、产业园区管委会可参

照招商引资相关政策，按“一事一议”“一企一策”方式研究确

定奖补及融资、建设、场地租金、设备投入、人才保障等方面的

支持举措。

三、加强监管

(一)完善监管机制。把握平台经济发展规律，健全平台经济

管理体系，明确规则，划清底线，引导合规有序发展。加强政府

监管，强化部门协同、区域联动，优化监管框架，加大日常监管，

实现事前事中事后全链条监管，及时预警风险隐患，提升监管效

能。压实平台运营企业主体责任，加强各参与主体行为管理，强

化信息核验、产品和服务质量、平台(含 APP)索权、消费者权益

保护、网络和数据安全保障等方面的责任和义务，切实维护平台

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4329